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Temaark 

Rengøring til hjemmehjælpsmodtagere

Hjemmehjælpsmodtagere inviterer ikke 

gæster 

På landsplan afholder omkring 9.000 

hjemmehjælpsmodtagere sig fra at invi-

tere gæster, fordi de ikke har mulighed for 

at få gjort rent, når det er nødvendigt. Det 

er en enorm stigning siden 2021, hvor tal-

let var 5000 hjemmehjælpsmodtagere. 

Det ødelægger livskvaliteten, hvis man 

skal gå og være flov over at bo i et snavset 

hjem. Sådan må det naturligvis ikke være. 

Rengøring er et af de områder i den kom-

munale ældrepleje, som der er skåret 

mest i. Præcis hvor meget afhænger af, 

hvilken kommune man bor i. 

 

Robotstøvsugeren har erstattet den 

manuelle hjælp 

I mange kommuner er den manuelle hjælp 

til f.eks. støvsugning erstattet af en robot-

støvsuger. Mange ældre oplever her store 

problemer, fordi robotstøvsugeren ikke er 

velegnet i deres hjem. Den sidder fast i 

tæpper og møbler, og den kan ikke selv 

transportere sig fra rum til rum. Kommu-

nens løsning er ofte at bede om at få 

fjernet møbler, dørtrin, tæpper og lig-

nende, så støvsugeren kan komme til. Men 

er det meningen, at man skal omdanne sit 

hjem til en hospitalsstue for at få gjort 

rent?   

Brugen af robotstøvsugere giver ligeledes 

store problemer for hjemmehjælperne, 

som bruger unødvendigt meget tid på at 

lære at betjene forskellige modeller med 

varierende apps. Man kan derfor spørge 

sig selv, hvor store de reelle tidsmæssige 

besparelser egentlig er. 

 

Kommunernes forpligtelse 

Alle kommuner er forpligtet til at sikre, at 

hjemmet er indrettet til brug af robotstøv-

suger, inden de træffer afgørelse om hjælp 

til støvsugning. Det har Ankestyrelsen 

truffet beslutning om i en konkret ankesag 

i slutningen af 2025. 

 

Ældre Sagen mener 

Svækkede ældre skal have hjælp til at bo 

og leve i en ren bolig.  Robotstøvsugere 

skal være en hjælp, ikke en udfordring for 

den ældre. 

 

 
Hvordan er det i jeres kommune? Spørgsmål til jeres lokale politikere 

• Hvordan vil I som ansvarlige politikere sikre, at alle svækkede ældre i kommunen 

oplever at have hjem, hvor de kan invitere gæster? 

 

• Har kommunen, forinden der er truffet afgørelse om hjælp til støvsugning og 

eventuel brug af robotstøvsuger, konstateret om hjemmet er indrettet til brug af en  

robotstøvsuger? 

 

• Hvad synes I om, at ældre skal ændre indretningen i deres hjem for, at en  

robotstøvsuger kan komme rundt? 

 


